
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1119 - 10 de Junho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS

DECRETO Nº 4.417 DE 07 DE JUNHO DE 2022.

PORTARIA Nº 0112

 1 

 
 
PORTARIA Nº 024/2022 

 
                                                                     

            
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 

Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu em razão de EVENTO DE GASTRONOMIA ÁREA GOUMET. 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a Rua Serafim Coelho Gomes localizada em Cachoeiras de 
Macacu da esquina da Rua Manoel Delfim Sarmento até a esquina da Rua Anicio 
Monteiro, nos dias 10/06/2022 e 11/06/2022 das 10:00 hs ás 00:00 hs; ao término do 
evento volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu 09 de Junho de 2022 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via do 
Município ano 2022 e dá outras 
providências. 
 

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - JARI 

SESSÃO 004/2022 

DEFERIDOS: ------------- 

INDEFERIDOS: 90074/2021 

Cach. Macacu 03 de Junho de 2022 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

267 04/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H LORENA TRINDADE RIBEIRO ENFERMEIRA 20H

268 04/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H DEISIANA APARECIDA PONSIO TÉC. DE ENFERMAGEM

269 11/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 40H ELIAMARE PINHEIRO DA SILVA COSTA ENFERMEIRA 40H

270 11/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H CAMILA LEAL CORREA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

7 11/04/2022 12 MESES SEC. DE GOVERNO R$ 2.000,00 16H IZADORA DA CONCEIÇÃO MOURA ROSA PSICÓLOGO

29 03/05/2022 12 MESES ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 2.000,00 20H MARIANA PESSANHA COSTA ASSISTENTE SOCIAL

SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 09/06/2022.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Prefei to Municipa l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA

54 02/04/2022 12 MESES ADMINISTRAÇÃO R$ 2.000,00 40H ANA CAROLINE FERREIRA DA FONSECA AGENTE ADMINISTRATIVO II

55 11/042022 12 MESES MEIO AMBIENTE R$ 2.000,00 40H CARLA CONCEIÇÃO DE SÁ TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

56 11/04/2022 12 MESES MEIO AMBIENTE R$ 2.000,00 40H DAIANY DO NASCIMENTO FERREIRA TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

57 11/04/2022 12 MESES MEIO AMBIENTE R$ 2.000,00 40H MAURINY EDILÂNIA BATISTA DE CARVALHOTÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

58 1104/2022 12 MESES ADMINISTRAÇÃO R$ 1.300,00 40H ULISSES VIAL FLORES AGENTE ADMINISTRATIVO 

59 03/05/2022 12 MESES FUNDAÇÃO MACATUR R$ 1.500,00 30H WAGNER GONÇALVES DA CONCEIÇÃO PRODUTOR CULTURAL 

60 1705/2022 12 MESES INDUSTRIA E COMÉRCIO R$ 2.200,00 24H FELIPE MACHADO FONSECA CASSINI CONTADOR

Prefei to Municipa l

CONTRATO Nº DATA DE ADMISSÃO PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO CH SEMANAL NOME ESPECIALIDADE

                                 Cachoeiras  de Macacu/RJ, 10/06/2022.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Fonte de Recurso: 0000

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

267 04/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H LORENA TRINDADE RIBEIRO ENFERMEIRA 20H

268 04/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H DEISIANA APARECIDA PONSIO TÉC. DE ENFERMAGEM

269 11/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 3.200,00 40H ELIAMARE PINHEIRO DA SILVA COSTA ENFERMEIRA 40H

270 11/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 1.500,00 40H CAMILA LEAL CORREA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

7 11/04/2022 12 MESES SEC. DE GOVERNO R$ 2.000,00 16H IZADORA DA CONCEIÇÃO MOURA ROSA PSICÓLOGO

29 03/05/2022 12 MESES ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 2.000,00 20H MARIANA PESSANHA COSTA ASSISTENTE SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 09/06/2022.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Prefei to Municipa l

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

 
DECRETO N°4.417 DE 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

              “ DECRETA PONTO FACULTATIVO” 

 

 PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A: 

 

Art.1º - Fica decretado ponto facultativo no ano de 2022, para os órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação 
dos serviços considerados essenciais:  

 I - 17 de junho (sexta-feira), posterior (Corpus de Christi). 

§1° - Não se submetem ao ponto facultativo os serviços de urgência e emergência, a Guarda 
Municipal e a Defesa Civil ficando a cargo das Secretarias competentes eventual escala de regime 
de plantão. 

Art.2º-Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos 
serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.  

Art.3º-É vedado aos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta antecipar ou postergar 
ponto facultativo em discordância com o que dispõe este Decreto.  

Art.4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 

   
 PORTARIA N°0112/2022 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                  1– NOMEAR, o Senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Obras, Saneamento e Urbanismo, a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                   SÍMBOLO 
Gerente 
ROGERIO NAVEGA DE LIMA                                                  DAS IX      
                                                          

                  2 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MAIO DE 2022. 
 

     RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

  
 

   
 PORTARIA N°0161/2022 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                  1– NOMEAR, o Senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                   SÍMBOLO 
Coordenador 
CARLOS HENRIQUE BARBOSA FERNANDES                         DAS X      
                                                          
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JUNHO DE 2022. 
 

     RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0161



 Edição 1119                                    10 de Junho de 2022 - XIV 22

 DECRETO Nº 4.416, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

DECRETO 4.418, DE 07 DE JUNHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.419, DE 07 DE JUNHO DE 2022.



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  413 -  10 de Junho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1119

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2022 

A Secretária Municipal de Assistência Social no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a 

Lei 10520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei 

8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR, o Pregão 

Presencial n° 003/2022, Proc. Adm n° 028/2022, cujo objeto é 

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DE “KIT CESTA BÁSICA” 

QUE ATENDERÁ AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, DE FORMA 

TEMPORÁRIA CADASTRADAS, NOS CENTROS DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS E NO CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CREAS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS DE CACHOEIRAS DE 

MACACU/RJ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em favor da 

empresa SOUSA PUPO COMERCIAL DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS, BEBIDAS E PAPELARIA EIRELI, no valor de R$ 

366.054,00 (Trezentos e sessenta e seis mil e cinquenta e quatro 

reais). 

Cachoeiras de Macacu, 27 de maio de 2022. 

__________________________________________ 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
 

 

 

 
EXTRATO DE 

 DE  DISPENSA 009/2021 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
                                          JOÃO MIGUEL GUIDA BITTENCOURT 

 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ESCOLAR 
DENOMINADA CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ( C I ) POR  DE 12 MESES . 
 
VALOR R$ R$30.000,00 (TRINTA MIL 
REAIS ) 
 
PRAZO: 12 meses  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 24, inciso X da 
Lei 8666/93, processo administrativo n.º 
209,/2022. 
  
Cachoeiras de Macacu,  13 de MAIO  de 2022. 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 006/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

JOÃO MIGUEL GUIDA     
BITTENCOURT 

 
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua 
Roberto Kubota, nº 92 – Bairro Coqueiral – 
Papucaia – 2º Distrito de Cachoeiras de 
Macau/RJ, para funcionamento de um Centro de 
Educação Infantil. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: mensal 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 209/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 13 de maio de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 EXTRATO DE CONTRATO



4  Edição 1119                                    10 de Junho de 2022 - XIV

EXTRATO DE 
CONTRATO 007/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

FRONTIER SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA. 

 
OBJETO: Contratação de serviços de 
fornecimento de mão-de-obra qualificada na 
sede da Prefeitura Municipal e demais unidades 
descentralizadas e secretarias. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 9.234.235,08 (nove 
milhões, duzentos e trinta e quatro mil, duzentos 
e trinta e cinco reais e oito centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: mensal 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 224/2022. 
  
Cachoeiras de Macacu, 23 de maio de 2022. 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2022. 
Proc. Adm. nº 1156/2021. 

 
DATA DE ABERTURA: 29 de JUNHO DE 
2022. 
HORÁRIO: 14:00 HORAS. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO, 
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS A SEREM 
UTILIZADOS PELO EFETIVO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA E TRÂNSITO. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas ou através de solicitação de 
retirada pelo endereço eletrônico: 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ,10 de junho de 2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

